
  

秋らしい爽やかな季節になってまいりました。 

保護者の皆様には、日頃から本校教育に対しましてご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。また、『鶴羽ヶ丘芸術祭「心の創造力」～音楽・出会い・文化～』の第１弾、第 3弾とし

て先日開催いたしました「鶴羽ヶ丘音楽祭」、「吹奏楽部ファイナルコンサート～感謝を音に込

めて～」には、多くの保護者の皆様にご観覧いただき、感謝申し上げます。 

次回は、11 月 9 日(水)に、第 5 弾「道徳地域公開授業＆地域貢献活動＆展示発表会～心を

形に～」を予定しております。生徒たちの頑張りを是非ご参観いただくとともに、可能な方は、

地域貢献活動にお子様とともにご参加いただければと考えております。 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

   

 

 

 

 

 

   

   
 

 

   
            

 

  
 

 
学びの挑戦～英語検定試

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校だより 

 

 

 

〒：729-0141 尾道市高須町 3467 番地 1 

℡：0848-46-0205   Fax：0848-46-6131  URL:http://www.onomichi.ed.jp/takanishi-j/ 

令和４年１０月２０日 

発行者：高 西 中 学 校 

教 頭 岡野大助 №６     

「南部地区秋季総合体育大会」９月２４日（土），２５日（日） 

新チームになって初めての公式戦。どのクラブも、最後まで諦めず、粘り強い試合を展開

しました。ここから得た学びをしっかりと日々の練習に生かしましょう。 

食育指導(1年生)～高須小

学校栄養職員による～ 

による 

 鶴羽ヶ丘音楽祭「合唱コンクール」（3 年生） 

学びの挑戦② ～尾道市「学びの変革」推進協議会～ 

 本校を会場に市内小中学校から「学びの変革」推進

担当教員が集まり、主体的な学びの実現に向けた授

業改善のあり方を学びました。今回は、本校研究主任

兼「学びの変革」推進担当である真加部教諭が３年 D

組で社会「人権と共生社会」の単元の授業を行いまし

た。生徒たちは、多くの参観者で緊張の中でも現代社

会で問題とされている課題について、2 つの立場から

根拠などを用いて活発な議論をしました。 

学びの挑戦③ ～中間試験～ 高校入試を見据え、1 日 5 教科に挑みました。 

尾道灯り祭り（天寧寺） 飾り付けや片付け

作業を 3 年生の有志や PTA 役員さんたち、本

校の教職員で行いました。３年ぶりの開催とな

り、多くの生徒やそのご家族、地域の方、観光

客がおいでになり見ていただくことができまし

た。灯火に映し出される生徒の描いた花たちに

癒やされました。お手伝いをいただいた生徒・

保護者の皆様、ありがとうございました。 

 

学びの挑戦① 

～英語検定試験(５級～２級) ～ 

火災を想定した通報・消火・

避難訓練 ～尾道市消防局9名

の隊員の皆様をお招きして～ 

吹奏楽部ファイナルコンサート 

会場には多くの在校生、卒業生、保

護者の皆様方が来てくださいました。

ありがとうございました。3 年生、3

年間の部活動、お疲れ様でした。 

今後の主な予定 

10/25-27 修学旅行（２年生） 

11/7（月）音楽隊コンサート 

11/9（水）道徳地域公開授業 地域

貢献活動 展示発表会 

11/14-15 進路懇談（３年生） 

 

※次回号にて、「尾道市中学校駅伝 

競走大会」「尾道市音楽コンクー 

ル」等についてお知らせします。 


